1

平成 27 年度 第 10 回法学部教授会議事録要旨

日 時：平成 28年 2月 5日（金）16:50～18:30

場 所：板橋校舎 一号館 4階 1-0407 会議室

構成員：36 名（定足数 18 名）

出席者：30 名（定足数充足）

欠席者：6名

議 長：法学部長

 議案の審議に先立ち、平成 27 年度第 8回および第 9回法学部教授会議事録（案）が承認

された。

Ⅰ．議案の審議

１. 平成 28 年度センター入試（前期）、全学部統一入試（前期）および外国人留学生特別選

抜（後期）合否判定に関する件

   法学部長の指名を受け、各学科主任より資料に基づき説明と提案があり、承認された。

２. 2016 年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる基本方針の公表及び公募採択事業

の募集に関する件

 法学部長より、学部としての応募があれば提案願いたい旨の要請があったが、意見、提

案等は無く、応募しないことが承認された。学科単位としてのプロジェクトについては、

学科から申請するよう要請された。

３. 大東文化大学災害見舞金規程、大東文化大学給付金等認定委員会規程の改正（案）に関

する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

４. 海外の大学（中国／華僑大学）との交流協定書の締結（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

５．平成 29 年度専任教員人事計画（案）および専任教員定数（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、修正内容の確認を求める要請があった。修正

内容の提案のとおり承認された。

６．平成 29 年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）に関する件

   法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

７. 平成 28 年度各種委員の選出に関する

 法学部長より、資料に基づき説明があった。全学と学園の各種委員会の委員は、2月 13

2

日開催の教授会で、学部内各種委員会委員は 3月 1日開催の教授会において決定したい旨

の提案があり、承認された。

８. 大東文化大学学則第 46 条に基づく学長賞候補者の推薦に関する件

 法学部長より 1月 13 日開催の教授会において審議した案件であるが、これまで候補者の

推薦が無かった旨、報告があった。候補者の推薦が要請されたが、推薦は無く、法学部と

して、推薦者無しと報告したい旨の提案があり、承認された。

９. 平成 29 年度 海外研究員・海外留学者・国内研究員の再募集に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、再募集をする旨の提案がなされ、承認された。

10. 教職課程センター内規の制定（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき、説明があった。また、学部長会議でなされた説明につい

て、紹介があった。法学部長より意見等の要請があり、意見が表明された。執行部からの

提案とともに、表明された意見は学部長会議に提起することとし、継続審議とすることが

提案され、承認された。

11. 大東文化大学研究活動の不正行為に関する規程の改正（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき、説明があった。表明された意見は大学執行部に伝え、取

扱いは大学執行部に一任し、基本的に承認したい旨の提案があり、改正（案）は承認され

た。

12. 大東文化大学公的研究費の適正管理に関する規程の改正（案）に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

13. 学長選挙に関する検討委員会報告に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があった。また、重要な案件であるため、資料は改め

てメールにて配信をし、2 月 13 日開催の教授会の議案としたいとの提案があり、承認され

た。

14. 海外の大学（タイ/ウドンタニ・ラチャパット大学）との交流協定書の締結（案）に関

する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

15. 社会学部設置に関する検討委員会報告に関する件

 法学部長より、重要な案件であるため、資料はメールにて配信をし、2 月 13 日開催の教

授会の議案としたい旨の提案があり、承認された。

3

16. その他

Ⅱ. 報告事項

１. 諸会議報告

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

２. 東松山キャンパス運営委員会報告

 法学部長の指名を受け、東松山担当主任より、資料に基づき報告があった。

３. 法学部人事計画の提出について

 法学部長より、資料に基づき報告があり、提出する内容について確認された。

４. 大東文化大学専任教員就業規則の修正等について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。

５. 新入生歓迎 WALK（仮称）について

 法学部長より、資料に基づき報告があり、4 月にはクラス単位等の参加要請があるので、

その際はご協力いただきたい旨の要請があった。

６．大東文化大学学長解任審査請求手続規程の制定（案）、大東文化大学学長選挙選挙管理

委員会内規、大東文化大学学長選考規程、大東文化大学学則（第 11 条の 25 等／（大学評

議会）審議及び議決事項 等）の改正（案）について

 法学部長より、資料に基づき報告があった。なお、学長選考規程改正(案)については、

議案 13 にて報告した旨説明があった。

７．平成 27 年度青桐賞候補者の推薦にについて

 法学部長より、1月 21日までに候補者の推薦が無かったため、「法学部は推薦無し」と報

告している旨報告された。

８．オフィスアワー実施状況の調査結果について

 法学部長の指名を受け、学生委員会委員長より、オフィスアワー調査協力への謝辞と、

資料に基づく説明があった。

９．寄付金による書籍購入について

 法学部長より、卒業生の寄付申し出に伴う、図書等の購入については、法学研究所、国

際比較政治研究所を中心に検討し、リストのとおり購入済みあるいは購入予定であると、

報告があった。

4

10. その他

Ⅲ. 学籍・兼職・回収資料

１. 学籍異動に関する件

 法学部長の指名を受けて、資料に基づき、法学部事務室事務長より説明があり退学につ

いての承認と除籍について追認された。法学部長より、除籍者について、学費納入が確認

された場合の取扱いについては、学部長一任による手続をおこなう旨の提案があり、承認

された。

２．法学部専任教育職員の兼職に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。

３．奨学金留学に関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任より資料に基づき説明があり、単位認定について、

承認された。法学部長より、留学期間終了前の単位認定についての報告の後、留学期間の

延長願いがあった当該学生の単位認定は、帰国届の提出の後に審議願う旨の提案があり、

承認された。

４．モナッシュ大学英語研修参加者に関する件

 法学部長より、資料に基づき説明があり、承認された。単位認定については、研修終了

後に改めて政治学科で検討することが提案され、承認された。

５．学生の身分に関する件

   法学部長の指名を受け、法律学科主任より、資料に基づく説明と、懲戒処分案について

の提案があった。また、法学部長より、公示案（第二項）について時刻の確認がとれた旨

の報告があり、不正行為を行った学生に対する懲戒処分案は承認され、公示案は、時刻を

追加し公示することが併せて承認された。

６．その他

Ⅳ.人事教授会

 法学部長より、特任講師の議決権が無いこと、人事教授会定足数 24 名（39-4 の 2/3）以

上 25名の出席が確認され、人事教授会の開催が宣言された。

１．研究補助員の更新に関する件

 法学部長の指名を受け、政治学科主任より、資料に基づき提案があり、承認された。

以上で全ての審議が終了したので、法学部長は閉会を宣した。